4

Дело № 3-25/32-535/2024
УИД 26MS0105-01-2024-000003-91
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Ставрополь                                                                                 12 января 2024 года
     Мировой судья судебного участка 7 Промышленного района г. Ставрополя Красноруцкий Д.А.,

с участием:

лица, привлекаемого к административной ответственности – Волковой Леси Александровны,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда судебного участка 7 Промышленного района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении Волковой Л.А., ***
УСТАНОВИЛ:

***в 19 часа 00 минут по адресу: г. Ставрополь, ул. *** Волкова Л.А., управляя автомобилем марки *** государственный регистрационный знак ***, допустила наезд на автомобиль ***государственный регистрационный знак *** который принадлежал Чиверь Е.А. и на автомобиль *** государственный регистрационный знак *** который принадлежал Черпак А.А. В результате чего автомобили получили повреждения, а водитель Волкова Л.А. оставила место ДТП.
Волкова Л.А. в судебном заседании с обстоятельствами, изложенными в протоколе об административном правонарушении согласилась, вину признала в полном объеме, пояснила, что из-за плохого самочувствия допустила наезд на автомобили ***государственный регистрационный знак *** и на автомобиль *** государственный регистрационный знак ***После из-за плохого самочувствия уехала домой. Просила строго не наказывать.
Потерпевшие Чиверь Е.А. и Черпак А.А. в судебное заседание не явились, извещенные надлежащим образом о времени, дате и месте слушания дела, просили рассмотреть дело в их отсутствие, назначить наказание Волковой Л.А. в соответствии с законом, суду доверяют, отводов не имеет. При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть дело в их отсутствие.
Заслушав показания Волковой С.А., исследовав письменные материалы дела, в том, суд приходит к следующему.

Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993, дорожно-транспортным происшествием является любое событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В соответствии с п. 2.5 указанных Правил, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

На основании п. 2.6.1 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.

Невыполнение указанных требований Правил дорожного движения влечет административную ответственность по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Вина Волковой Л.А. в совершении административного правонарушения, кроме ее признательных показаний, также подтверждается: протоколом об административном правонарушении ***; протоколом о доставлении ***; сведениями о водителях и транспортных средства, участвующих в дорожно-транспортном происшествии; схемой места дорожно-транспортного происшествия от 28.12.2023 г.; объяснением Черпак А.А. от ***г.; объяснением Чиверь Е.А. от ***г.; объяснением Волковой Л.А. от 29.12.2023 г.; актом осмотра транспортного средства от 29.12.2023 г.; свидетельством о регистрации ТС ***; водительским удостоверением ***; справкой инспектора ИАЗ ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Ставрополю Г.К. Осипян; карточкой учета транспортного средства; расписками Чиверь Е.А. и Чертак А.А.
Таким образом, факт оставления места ДТП Волковой Л.А. полностью подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела.
Обстоятельства, при которых произошло дорожно-транспортное происшествие, объективно свидетельствуют о том, что столкновение было для водителя очевидным, и она была осведомлена о своем участии в дорожно-транспортном происшествии.

Суд находит, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст.ст. 28.2, 28.3 КоАП РФ, в пределах полномочий должностного лица, все вышеприведенные доказательства получены в соответствии с законом, являются допустимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода суда о виновности Волковой Л.А в совершенном правонарушении при обстоятельствах, изложенных в описательной части постановления.

Действия Волковой С.А. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2, п. 6 ч. 1 ст. 4.2, п. 10 ч. 1 ст. 4.2, ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение лицом, совершившим административное правонарушение, причиненного ущерба.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оснований для назначения наказания в виде административного ареста, Волковой Л.А. не имеется, поскольку в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет.
При назначении наказания Волковой Л.А. мировой судья учитывает ее личность, имущественное положение, отношение к содеянному, наличие обстоятельств смягчающие административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и в соответствии с требованиями ст. 3.8, 4.1, 4.2 КоАП РФ, с учетом характера, конкретных обстоятельств совершенного правонарушения, исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. Учитывая изложенное и общественную опасность совершенного административного правонарушения, влияние назначенного наказания на условия жизни правонарушителя, мировой судья считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортным средством.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 2.1, 2.2, 3.1, 3.8, 4.1-4.3, 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

признать Волкову Л.А. виновной в совершении административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

     Разъяснить Волковой Л.А., что согласно ст. 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

     Разъяснить Волковой Л.А.,, что в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права ей как лицу, лишенному специального права, необходимо сдать водительское удостоверение, ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Ставрополю, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

     В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.

     Копию постановления направить в ОБ ДПС ГИБДД Управления МВД России по г. Ставрополю, для исполнения.

     О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 7 Промышленного района города Ставрополя.
Постановление может быть обжаловано в Промышленный районный суд г. Ставрополя через мирового судью судебного участка № 7 Промышленного района г. Ставрополя в течение 10 дней со дня его вручения или дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                      Д.А. Красноруцкий